UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ LAO ĐỘNG

THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

Số:   234 /BC-SLĐTBXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Bình Phước, ngày  6  tháng 9  năm 2021

BÁO CÁO KẾT QUẢ

Thực hiện quy định về hỗ trợ mai táng phí cho cán bộ, công chức, viên chức nhà

nước, đảng, đoàn thể và các đối tượng chính sách khi từ trần theo

Nghị quyết số 19/2009/NQ-HĐND giai đoạn 2016-2020

Thực hiện Nghị quyết số 19/2009/NQ-HĐND ngày 14/12/2009 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Bình Phước khóa VII (kỳ họp thứ 17) Quy định về hỗ trợ mai táng phí

cho cán bộ, công chức, viên chức nhà nước, Đảng, đoàn thể và đối tượng chính sách

khi từ trần. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội báo cáo kết quả thực hiện giai đoạn

2016 đến 2020, cụ thể như sau:

1. Công tác triển khai thực hiện

Căn cứ Nghị quyết số 19/2009/NQ-HĐND ngày 14/12/2009 của Hội đồng

nhân dân tỉnh, ngày 28/01/2010, Ủy ban nhân dân tỉnh đã bàn hành Quyết định số

03/2010/QĐ-UBND ban hành Quy định về hỗ trợ cấp mai táng phí đối với cán bộ,

công chức, viên chức Nhà nước, đảng, đoàn thể, cán bộ hưu trí, mất sức và đối tượng

chính sách khi từ trần.

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đã phối hợp với các cơ quan chuyên

môn và Ủy ban nhân các huyện, thị xã triển khai thực hiện chế độ chính sách kịp

thời, đầy đủ đến các đối tượng nói chung và người dân trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

2. Kết quả thực hiện chính sách

2.1. Hiệu quả của chính sách

Nghị quyết 19/2009/NQ-HĐND ngày 14/12/2009 được kế thừa từ Nghị Quyết

19/2005/NQ-HĐND ngày 30/11/2005 về mức chi hỗ trợ cấp mai táng phí đối với cán

bộ, công chức, viên chức Nhà nước, đảng, đoàn thể, cán bộ hưu trí, mất sức và đối

tượng chính sách khi từ trần. Chính sách hỗ trợ của Nghị quyết có 2 nội dung chính,

đó là hỗ trợ chi cấp mai táng phí và chi phí lễ viếng.

a. Hỗ trợ cấp mai táng phí

- Về đối tượng: Được chia thành 6 mức, tùy theo cấp bậc, chức vụ và sự đóng

góp của từng nhóm đối tượng.

- Về mức hỗ trợ: Mức hỗ trợ tương đương với từng nhóm đối tượng, từ

3.5.000.000 đồng đến 30.000.000 đồng.

Trong 5 năm (tính từ 01/01/2016 đến ngày 31/12/2020) thực hiện chính sách hỗ

trợ cấp mai táng phí đối với một số đối tượng, Tỉnh đã hỗ trợ cho 1874 đối tượng, với

2

tổng kinh phí là 8.312.500.000 đồng (trong đó: Mức hỗ trợ cấp mai táng phí

30.000.000 đồng, là 01 người với số tiền là 30.000.000 đồng. Mức hỗ trợ cấp mai

táng phí 15.000.000 đồng, là 30 người với số tiền là 450.000.000 đồng. Mức hỗ trợ

cấp mai táng phí 10.000.000 đồng, là 203 người với số tiền là 2.030.000.000 đồng.

Mức hỗ trợ cấp mai táng phí 7.000.000 đồng, là 8 người với số tiền là 56.000.000

đồng. Mức hỗ trợ mai táng phí 5.000.000 đồng, là 23 người với số tiền là

115.000.000 đồng. Mức hỗ trợ mai táng phí 3.500.000 đồng, là 1609 người với số

tiền là 3.741.500.000 đồng).

Trung bình mỗi năm ngân sách tỉnh hỗ trợ cấp mai tang phí cho 375 đối

tượng, với số tiền là 1.662.500.000 đồng/năm.

b. Chi phí lễ viếng

Chính sách quy định mức chi cho các đoàn viếng được phân cấp từ cấp xã, cấp

huyện, đến cấp tỉnh với số tiền từ 500.000 đồng/lượt viếng đối với cấp xã, phường, thị

trấn; 1.000.000 đồng/lượt đối với cấp huyện, thị xã, thành phố và 1.500.000 đồng/lượt

viếng đối với cấp tỉnh.

Cụ thể trong 5 năm (tính từ 01/01/2016 đến ngày 31/12/2020) thực hiện chính

sách theo quy định, toàn tỉnh đã tổ chức thăm viếng 2.459 lượt đối tượng, với số tiền

là 2.309.818.000 đồng. (trong đó đoàn cấp tỉnh tổ chức đoàn viếng là 362 lượt với

kinh phí là 543.000.000 đồng; đoàn cấp huyện, thị xã, thành phố tổ chức viếng là

1.300 lượt với kinh phí là 1.300.000.000 đồng và đoàn cấp xã, phường, thị trấn tổ

chức viếng là 797 lượt với số tiền là 398.500.000 đồng).

Trung bình mỗi năm ngân sách tỉnh hỗ trợ việc viếng đám tang cho 492 lượt

với số tiền là 448.300.000 đồng/năm (cấp tỉnh viếng 73 lượt với kinh phí là

109.500.000 đồng; cấp huyện, thị xã, thành phố viếng 260 lượt với số tiền

260.000.000 đồng/năm và cấp xã, phường, thị trấn 160 luợt với số tiền là 80.000.000

đồng/năm).

Tổng kinh phí Nghị quyết số 19/2009/NQ-HĐND, ngân sách địa phương đã chi

từ năm 2016 đến 2020 là 10.554.000.000 đồng cho 1.874 đối tượng và 2.459 lượt

viếng. Bình quân hàng năm ngân sách địa phương chi 2.110.800.000 đồng/năm gồm

hỗ trợ mai táng phí cho 375 đối tượng với số tiền là 1.662.500.000 đồng/năm và tổ

chức viếng 492 lượt với số tiền 448.300.000 đồng /năm.

2.2. Đánh giá

a. Thuận lợi:

Chính sách hỗ trợ cấp mai táng phí đối với một số đối tượng trên địa bàn tỉnh

trong thời gian qua đã có tác động lớn đến đời sống của gia đình các đối tượng, thể

hiện được sự quan tâm của Tỉnh, nhằm hỗ trợ một phần chi phí và động viên tinh thần

cho những gia đình cán bộ, công chức, viên chức, gia đình chính sách có người từ

trần.

Việc tổ chức lễ tang đối với người từ trần được tổ chức trang trọng, văn minh,

kế thừa nét đẹp văn hóa truyền thống của dân tộc, tiết kiệm phù hợp với điều kiện

kinh tế - xã hội của đất nước, của từng vùng. Hạn chế, từng bước loại bỏ những tập

quán lạc hậu, mê tín dị đoan, phô trương, lãng phí.

3

Nhìn chung, chính sách hỗ trợ này đối với một số đối tượng trên địa bàn tỉnh

phù hợp với những quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước ta trong

công tác chăm lo gia đình chính sách và cán bộ công chức. Do đó, việc tiếp tục duy trì

các chính sách hỗ trợ này trong thời gian tới là rất cần thiết.

b. Những hạn chế của chính sách

Chính sách hỗ trợ việc lễ tang đối với một số đối tượng trên địa bàn tỉnh theo

Nghị quyết số 19/2009/NQ-HĐND ngày 14/12/2009 của Hội đồng nhân dân tỉnh hiện

nay bộc lộ một số hạn chế, cụ thể như sau:

- Một số văn bản làm căn cứ để ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân

hiện đã hết hiệu lực pháp luật (như Nghị định 62/2001/NĐ-CP ngày 12/9/2001 của

Chính phủ về việc ban hành Quy chế tổ chức lễ tang đối với cán bộ, công chức, viên

chức nhà nước khi từ trần,…) theo Báo cáo số 151/BC-TRS 915 ngày 16/7/2021 của

Tổ rà soát 915 Ủy ban nhân tỉnh về kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật

chuyên đề năm 2021 trên địa bàn tỉnh Bình Phước. (Thì căn cư cứ pháp lý của Nghị

Quyết số 19/2009/NQ-HĐND hết hiệu lực, tổ rà soát đề nghị thay thế)

-  Đối tượng hỗ trợ theo Nghị quyết số 19/2009/NQ-HĐND của Hội đồng nhân

dân tỉnh hiện không còn phù hợp, cần điều chỉnh, bổ sung thêm một số chức danh, đối

tượng chính sách tương đương mà trong quy định không có (ví dụ hiện nay thành lập

mới cảnh sát phòng cháy chữa cháy, người có công hưởng trợ cấp một lần hoặc hằng

tháng theo các quyết định của Thủ tướng Chính phủ mới được ban hành,...); tên gọi

của các đơn vị hành chính; bổ sung thêm đối tượng là Đảng viên có huy hiệu 40 năm

tuổi Đảng;

- Mức hỗ trợ hiện không còn phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội

của tỉnh, giá cả các mặt hàng thiết yếu phục vụ cho nhu cầu đời sống hàng ngày tăng

cao, đã ảnh hưởng rất lớn đến đời sống của cán bộ, công chức, viên chức, người có

công, thân nhân của họ và một số đối tượng trên địa bàn tỉnh.

- Đối tượng viếng đám tang là Thường trực Tỉnh ủy và thân nhân của Thường

trực Tỉnh ủy ngoài tỉnh tỉnh chưa được quy định.

- Kinh phí cho các đoàn viêng cấp tỉnh cấp huyện, thị xã, thành phố và cấp xã,

phường thị trấn thấp (chỉ có 500.000 đồng cấp xã, phường, thị trấn, 1.000.000 đồng

cấp huyện, thị xã, thành phố và 1.500.000 đồng cấp tỉnh); kinh phí phục vụ cho các

đoàn tổ chức đi viếng đám tang, trong và ngoài tỉnh chưa được quy định.

- Kinh phí mua sắm cho các đoàn viếng cấp tỉnh cấp huyện, thị xã, thành phố

và cấp xã, phường thị chưa được quy định.

3. Đề xuất xây dựng chính sách trong thời gian tới

Thực hiện Công văn số 2517/UBND-NC ngày 26/7/2021 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về kết quả rà soát văn bản Quy phạm pháp luật chuyên đề năm 2021, theo Báo

cáo số 151/BC-TRS 915 ngày 16/7/2021 của Tổ rà soát 915 Ủy ban nhân tỉnh về kết

quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật chuyên đề năm 2021 trên địa bàn tỉnh Bình

Phước thì Nghị quyết 19/2009/NQ-HĐND căn cứ pháp lý đã hết hiệu lực và tổ rà soát

kiến nghị thay thế Nghị quyết.

4

Theo đề nghị của Ban Tổ chức Tỉnh ủy tại Công văn số 278-CV/BTCTU ngày

09/7/2021 về việc tham mưu sửa đổi Quyết định số 03/2010 của UBND tỉnh.

Tuy nhiên Nghị quyết 19/2009/NQ-HĐND Quy định về hỗ trợ mai táng phí

cho cán bộ, công chức, viên chức nhà nước, Đảng, đoàn thể và đối tượng chính sách

khi từ trần trên địa bàn tỉnh Bình Phước là chính sách hỗ trợ thêm của Tỉnh đối với

một số đối tượng thể hiện sự quan tâm của Đảng và Nhà nước đối với người có công

và một số đối tượng đã có những đóng góp cho sự phát triển của đất nước và cho

Tỉnh, đồng thời cũng nhằm hỗ trợ thêm cho gia đình, thân nhân một phần chi phí tang

lễ nên cần thiết được duy trì và điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp trong giai đoạn hiện

nay.

Việc sửa đổi, bổ sung chính sách lần này dựa trên cơ sở sau:

- Tiếp tục duy trì và phát huy những thành tựu đã đạt được về công tác an sinh

xã hội, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho các đối tượng chính sách, người có

công với cách mạng; đồng thời thực hiện Nghị định số 105/2012/NĐ-CP về tổ chức lễ

tang cán bộ, công chức, viên chức.

- Tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, chỉ số giá tiêu dùng và khả năng

cân đối ngân sách của Tỉnh.

- Các nhóm đối tượng thụ hưởng mang tính bao trùm, không để xảy ra tình

trạng so bì, bỏ sót đối tượng.

- Hỗ trợ thêm kinh phí cho các đoàn viếng lễ tang, phục vụ đoàn viếng lễ tang

và mua sắm cho việc viếng lễ tang.

 Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Quy định về hỗ trợ mai táng phí cho cán

bộ, công chức, viên chức nhà nước, đảng, đoàn thể và các đối tượng chính sách khi từ

trần trên địa bàn tỉnh Bình Phước theo Nghị quyết số 19/2009/NQ-HĐND của Hội

đồng nhân dân tỉnh giai đoạn 2016-20200 và đề xuất xây dựng chính sách trong thời

gian tới của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, kình Ủy ban nhân tỉnh xem xét

quyết định./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (B/c);

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy (B/c);

- BGĐ Sở;

- Lưu: VT, NCC (Th3)

            KT. GIÁM ĐỐC

                PHÓ GIÁM ĐỐC

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2021-09-06T14:14:23+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Lê Văn Mãi<levanmai.sldtbxh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2021-09-06T14:18:42+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<soldtbxh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2021-09-06T14:18:51+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<soldtbxh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!